dessa dedução. [...]
Conclui
Com base no Parecer Conclusivo nº 95/2009 [...], que aprovo e adoto, o qual fica fazendo parte deste Despacho Decisório como se nele estivesse transcrito:
- NÃO RECONHEÇO O DIREITO CREDITÓRIO no montante de R$696.748,68 (seiscentos e noventa e seis mil setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) relativo ao IRPJ do exercício de 2002 (ano-calendário de 2001) postulado pela interessada acima identificada; 
- NÃO HOMOLOGO as Declarações de Compensação relacionadas no Quadro - 01 do Parecer Conclusivo acima aludido sob as referências "1";

[...]

492-496, com os argumentos a seguir transcritos.
Suscita
Como pode se observar, não fora apurado qualquer lucro no exercício de 2002, ano-calendário 2001, não havendo portanto, base para recolhimento de IRPJ. Verificou-se então, base negativa do IRPJ, no valor de R$696.748,68 (seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos), conforme informado na DIPJ 2002, na ficha 12a , linha 18. [...]
Salientando sempre que a referida restituição deveria ocorrer nos termos do § 4º o do artigo 39 da Lei 9.250 de 1995, o qual dispõe que a partir de